赣南师范大学
师大研字〔2018〕18号

关于印发《赣南师范大学硕士研究生

培养业务费使用管理办法（修订）》的通知
各单位、各部门：

经研究，现将《赣南师范大学硕士研究生培养业务费使用管理办法（修订）》印发给你们，请认真组织学习，并贯彻执行。
赣 南 师 范 大 学

2018年6月22日

赣南师范大学硕士研究生培养

业务费使用管理办法

（修订）

为改善研究生培养条件，提高研究生培养业务费使用效率，更好完成研究生培养任务，根据教育部、财政部《关于普通高等学校“研究生培养业务费”开支问题的试行规定》（82）教计财字029号）和财政部、国家发展改革委、教育部《关于完善研究生教育投入机制的意见》（财教〔2013〕19号）等文件精神，结合学校实际，制定本办法。
一、研究生培养业务费标准
1．研究生培养业务费标准：工科、艺术类研究生：5000元/生，其它类研究生4500元/生。
2．根据国家相关政策规定或学校研究生教育发展需要，经学校同意，可适当调整研究生培养业务费标准。
二、研究生培养业务费的使用范围：
1．研究生培养业务费适用于研究生根据专业培养方案要求开展的学习资料收集、数据采集、实验、调研、专业实习实践、外出学术交流、学术成果发表、学位论文评阅、学位论文答辩等业务活动。
2．研究生培养业务费的开支范围包括：科研材料费、试验费、检测费、必要的专业参考书刊购置费、必要的资料复印费、论文打印费、小型低值仪器设备费，专业实习实践的差旅费、外出参加学术会议或外出调研、实验等活动的差旅费、学位论文评阅专家评审费、论文发表的版面费以及参加研究生论文答辩时必须开支的有关费用。
3．研究生培养业务费中必须预留提取研究生学位论文评阅专家评审费和论文答辩经费。其中学位论文评阅专家评审费研究生院按每人600元的标准预留提取；论文答辩经费按每人500元（专业人数≥6人）或每人600元（专业人数＜6人）的标准预留提取至研究生所在教学学院统筹使用。研究生学位论文评阅专家评审费、论文答辩费提取不得超过以上标准，必须专款专用，不得用于其它用途。
4．研究生应合理使用研究生培养业务费开展各项业务活动，办公耗材、复印、打印费用占培养业务费比例不宜过大，（20%以内）提倡费用使用向外出学术交流倾斜。
三、研究生培养业务费的使用管理：
（一）研究生培养业务费的下拨

以导师为基本单元，每位导师建立一个研究生培养业务费指标本。每年研究生新生学籍注册且完成师生互选后，计财处根据教学学院提供的各位导师实际指导学生人数及名单，按照各类研究生培养业务费标准，将研究生学位论文评阅专家评审费、研究生答辩经费预留出来，其余培养业务费一次性划拨到位。
（二）研究生培养业务费的使用管理
研究生培养业务费由导师负责管理，只限于用在研究生的培养中，不得挪作它用。
（三）研究生使用培养业务费的要求
1．研究生培养业务费一般不借支，使用时由研究生先垫付再凭正式票据报销。
2．研究生外出参加学术会议、调研、查资料或做实验，所需经费如果需要在研究生培养业务费支出，应在外出前办理相关手续，报销时应出具相关审批表。
3．用研究生培养业务费购买的书籍、仪器设备，在报销前应先办理入库手续。研究生毕业离校时应将书籍或仪器设备交回教学学院。
4．研究生毕业、退学、转学或其它原因离开学校终止研究生学习，其未使用的研究生培养业务费由教学学院冻结收回。
（四）研究生培养业务费的报销程序
1．研究生个人使用的经费报销程序：
研究生本人在票据后签字—导师签字—各教学学院分管研究生工作的领导签字—计财处报账。
2．研究生论文答辩经费报账程序：
研究生工作秘书在票据后签字—各教学学院分管研究生工作的领导签字—计财处报账。
四、研究生到外地参加教学、学术或进行调研等活动，其费用分别按下列规定执行
1．凡参加国家重大科研任务和部门委托科研任务，或参加教学学院、教研室、导师自选科研项目研究，其费用在相关课题经费中开支，不使用研究生培养业务费。
2．研究生到外地参加教学、学术或进行调研等活动，使用研究生培养业务费的不予补助。车船费参照一般工作人员出差标准执行。
3．以上补助、住宿费标准如有变动，以学校计财处的执行标准为准。
五、本办法适用于全日制硕士研究生，自2018级研究生开始执行。
六、本办法由研究生院、计财处负责解释。
赣南师范大学校长办公室               2018年6月22日印发
PAGE
- 1 -